ESTADO DO MARANHÃO

;SAí>'O, 5SEI
ort

●'“^1 ./ ,?s?aTíí)
Hin (í prtiY» (í ílr*;

GABINETE DO VEREADOR CORONEL MEDEIROl

INDICAÇÃO N° 995/2022

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições
regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento
Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo
Plenário e posterior envio ao Excelentissimo Senhor Prefeito de Balsas - DR. ERICK
AUGUSTO,
INDICANDO-LHE: SOLICITO A IMPLANTAÇÃO DA EQUOTERAPIA PELA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS.

JUSTIFICAÇÃO

A implantação da Equoterapia ela consiste em uma abordagem terapêutica realizada
com cavalos e é usada em tratamentos diversos incluindo crianças com deficiências físicas ou
mental. A Equoterapia é uma das alternativas para melhor atender aquelas especifidades por
exemplo: aquelas crianças que tem o transtorno do cxpccto altista, síndrome dc down c ctc; no
intuito de contribuir em seu desenvolvimento global.

A Equoterapia ela existe no quartel do comando geral da policia militar onde são
atendida centenas de crianças, então faz se necessário que a prefeitura possa viabilizar a
implantação desse sistema aqui na cidade de Balsas inclusive se for o caso, fazer convênios
com entidades como Centro de Tradições Gaúchas (CTG) dentre outros que venham a surgir.

Diante do exposto de já reconhecendo que é de suma urgência e importância fazemos
esta solicitação.

Plenário Vereador Domingos Gomes Holanda, em 10 de novembro de 2022.

JuarpTOa?ÍForS^
Vereador/PATRIOTA

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ- OB TU 130.'000M 1
Rua Dr. José Coelho Noleto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541*2086 - Balsas  - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com